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ÚVOD

Česká republika a Rakousko jsou si země v mnohém podobné, ať už se to týká jejich

geografické polohy v srdci Evropy či jejich obdobné rozlohy. A je to nejen jejich

společná historie, která je ovlivnila, ale i jejich kultura si je velmi blízká. Rakousko

a Česká republika jsou dlouholetí sousedé se všeobecně dobrými vztahy, které sice

někdy byly narušeny neshodami například ohledně Benešových dekretů či jaderné

elektrárny Temelín, ale i přes všechny neshody se jejich ekonomické vztahy stále

vyvíjejí velmi kladně.

Téma mé bakalářské práce je „Ekonomické vztahy ČR a Rakouska“. Česká republika

a Rakousko jsou dlouholetými partnery, co se týče jejich vzájemných ekonomických

vztahů. Hlavní cíl mé práce je tedy zhodnocení vybraných forem mezinárodních

ekonomických vztahů, které probíhají mezi Českou republikou a Rakouskem a následné

načrtnutí jejich dalšího vývoje.

Bakalářská práce je členěna do 3 kapitol. V první kapitole mé práce uvádím

a charakterizuji formy mezinárodních ekonomických vztahů-mezinárodní pohyb zboží,

služeb, kapitálu, pracovních sil a vědecko-technických znalostí. Dále se v této kapitole

věnuji faktorům, které ovlivňují mezinárodní ekonomické vztahy a subjektům, které

v těchto vztazích vystupují. Druhou kapitolu jsem věnovala ekonomické charakteristice

Rakouska. Ve třetí kapitole se zabývám vybranými formami ekonomických vztahů mezi

Českou republikou a Rakouskem. Věnuji se tedy obchodu se zbožím a službami

a přímým zahraničním investicím. Dále se v této kapitole věnuji institucím ovlivňující

ekonomické vztahy České republiky a Rakouska, veletrhům probíhajících v obou

zemích a perspektivám vzájemné obchodní výměny. V závěru této kapitoly jsou

uvedeny dva příklady úspěšných firem, které pronikly na rakouský trh. V závěru mé

práce jsem zhodnotila vybrané formy ekonomických vztahů České republiky

a Rakouska a nastínila jsem jejich budoucí vývoj.
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1 Základní formy mezinárodních ekonomických vztahů

Kapitola je věnována mezinárodním ekonomickým vztahům, jejich formám, faktorům

ovlivňujícím mezinárodní vztahy a subjektům, které v těchto vztazích vystupují.

„Mezinárodní ekonomické vztahy (MEV) jsou vztahy, které vznikají mezi subjekty

náležejícími do různých státních či mezinárodních celků nebo vztahy mezi těmito celky,

pokud samy vystupují jako subjekty.“(Kunešová a kol., 2005, s. 41)

Světová ekonomika je v posledních desetiletích ovlivňována mnoha tendencemi, které

ovlivňují i mezinárodní ekonomické vztahy. Hlavní tendence, které ovlivňují

mezinárodní ekonomické vztahy, jsou internacionalizace a globalizace.

Internacionalizace přispívá ke sbližování národů postupným odbouráváním různých

bariér, dále vede k přeměně národních jevů na jevy mezinárodní. Důsledky plynoucí

z internacionalizace jsou stále rostoucí propojenost a vzájemná závislost zemí.

Globalizace je tendence, která vede k provázanosti ekonomik, jež jsou pak vnímány

jako jeden propojený celek bez hranic.

Základní formy mezinárodních ekonomických vztahů jsou mezinárodní pohyb zboží,

mezinárodní pohyb služeb, mezinárodní pohyb kapitálu, mezinárodní pohyb pracovních

sil a mezinárodní pohyb vědecko-technických znalostí.

1.1 Mezinárodní pohyb zboží (mezinárodní obchod)

Základní a historicky první formou mezinárodních ekonomických vztahů, která se

vyvinula, je mezinárodní pohyb zboží (mezinárodní obchod). Je to faktor, který velmi

významně vede k propojování jednotlivých národních ekonomik, a tím i k jejich

rostoucí vzájemné závislosti a propojenosti a k rozvoji světového hospodářství.

Příčin vedoucích k mezinárodnímu pohybu zboží je několik. První příčina je existence

monopolu výhodných přírodních či klimatických podmínek jako je například

vybavenost dané země přírodními zdroji, geografická poloha dané země či podnební

pásmo, ve kterém se země nachází. Další příčiny představují odlišné preference

spotřebitelů a realizace absolutní a komparativní výhody plynoucí z mezinárodního

obchodu pro danou zemi. (Kunešová a kol., 2005)
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Absolutní výhoda pro zemi vyplývá z jejích výhodných výrobních podmínek, které má

oproti jiné zemi. To umožňuje zemi vyrábět určitou produkci s nižšími náklady, což

mimo jiné vede ke specializaci na tuto produkci a k zapojení do zahraničního obchodu.

Pokud se tedy země začnou specializovat na výrobu statků, u kterých mají nízké

výrobní náklady a naopak budou dovážet statky, u kterých mají vysoké výrobní

náklady, tak na tom budou lépe, než kdyby statky produkovaly samy. (Holman, 2011)

Komparativní výhoda říká, že spolu mohou výhodně obchodovat dvě země (A i B),

z nichž jedna (B) vyrábí všechny své statky s vyššími náklady než země (A). Proto

jejich vzájemný obchod přináší výhody oběma zemím, a tak země A vyrábí svou statky

levněji než země B. Je to tak, že pokud se země A bude specializovat na výrobu statku,

u kterého je její komparativní výhoda vyšší a země B na výrobu statku, jehož

komparativní nevýhoda je nižší.

Stále rostoucí směna zboží mezi národními ekonomickými celky, která roste

s minimální dělbou práce, míří od původně izolovaných národních trhů k trhu

světovému, ke vzniku mezinárodního a světového obchodu jako souhrnu všech vztahů

spojených s pohybem zboží mezi národními ekonomickými celky.

Světový trh je sféra oběhu světového hospodářství propojující zbožně peněžní vztahy

jednotlivých národních celků s jejich trhy. Na světový trh můžeme nahlížet ze dvou

hledisek. Prvním hlediskem je hledisko skladby zboží (komoditní) a druhým hlediskem

je hledisko územní (teritoriální). U hlediska komoditního se posuzuje, jaké druhy zboží

jsou na světovém trhu předmětem obchodu. Komoditní struktura obchodu je závislá na

stupni rozvoje výrobních sil, déle pak rozsahu mezinárodní dělby práce apod.

Z hlediska teritoriálního nejprve vznikl místní trh, který představoval souhrn koupí

a prodejů na určitém místě. Dalším stupněm místního trhu se stal trh vnitřní, neboli

národní, který spojil několik místních trhů v rámci národního hospodářství jednoho

státu. Vnitřní trh tvoří souhrn koupí a prodejů mezi jednotlivými místními trhy. V rámci

vnitřního trhu se odstraňují překážky oddělující jednotlivé místní trhy. Pokud se spojí

několik zemí v určité oblasti, vzniká regionální trh. Posledním stupněm vývoje je

světový trh, který lze charakterizovat jako souhrn koupí a prodejů mezi obchodními

partnery všech zemí světa během určitého období. (Kunešová a kol., 2005)
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Ve světovém obchodu se začínají projevovat základní vývojové tendence. Jedné z nich

si můžeme všimnout na dalších dvou obrázcích. Je zde znázorněn vývoj světového

exportu a importu. Z těchto obrázků je zcela zřejmé, že vzrůstá objem exportovaného

a importovaného zboží v rámci celého světa. (Cihelková a kol., 2005)

Obr. č. 1 Vývoj světového exportu zboží v letech 2000-2010 (v mld. USD)

Zdroj: WTO, 2011, vlastní zpracování

Obr. č. 2 Vývoj světového importu zboží v letech 2000-2010 (v mld.USD)

Zdroj: WTO, 2011, vlastní zpracování
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Další tendence se projevují v těchto směrech:

- „dochází i k relativnímu růstu vývozu a dovozu zboží, což se projevuje v rostoucím

podílu světového produktu, jenž prochází mezinárodní směnou,

- komoditní struktura světového vývozu a dovozu zboží se mění ve prospěch rostoucího

podílu výrobků zpracovatelského průmyslu

- k trvalým změnám dochází v teritoriálním zaměření a podílu na světovém obchodě

z hlediska jednotlivých zemí, skupin zemí, kontinentů.“ (Cihelková a kol., 2005, s. 65)

Pro měření významu mezinárodního pohybu zboží mezi jednotlivými zeměmi je možné

použít různé ukazatele. Jedním z ukazatelů je poměr exportu (importu) k hrubému

domácímu produktu, který udává, do jaké míry je národní ekonomika závislá na

vnějším prostředí. Dalším ukazatelem, který se používá, je podíl jednotlivých zemí na


[…]


79. Ujednání mezi vládou České republiky a Rakouskou spolkovou vládou o zřízení

předsunutých pohraničních odbavovacích stanovišť na nádražích Brno-hlavní nádraží,

Břeclav, Hohenau a Wien - Südbahnhof/Vídeň-Jižní nádraží, jakož i o pohraničním

odbavování během jízdy na trase mezi nádražími Brno-hlavní nádraží a Wien -

Südbahnhof/Vídeň - Jižní nádraží

Mikulov, 09. 12. 2005, č. 9/2006 Sb. m. s.

80. Ujednání mezi vládou České republiky a Rakouskou spolkovou vládou o zřízení

předsunutých pohraničních odbavovacích stanovišť na hraničním přechodu Slavonice -

Fratres

Mikulov, 09. 12. 2005, č. 10/2006 Sb. m. s.

81. Ujednání mezi vládou České republiky a Rakouskou spolkovou vládou o zřízení

předsunutých pohraničních odbavovacích stanovišť na hraničním přechodu Nová

Bystřice - Grametten

Mikulov, 09. 12. 2005, č. 11/2006 Sb. m. s.

82. a) Smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou republikou o zamezení dvojímu

zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku a Protokol

Praha, 08. 06. 2006

Pozn.: ke dni aktualizace zatím nebyla publikována ve Sbírce zákonů; vstupuje

v účinnost od 01. 01. 2008

b) Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou

republikou o zamezení dvojího zdanění v oboru daní z příjmu a z majetku

Vídeň, 07. 03. 1978, č. 48/1978 Sb.

Pozn.: tato smlouva má účinnost do konce roku 2007

83. Ujednání mezi Ministerstvem vnitra České republiky a Spolkovým ministerstvem

vnitra Rakouské republiky o změně Správního ujednání mezi Ministerstvem vnitra

České republiky a Spolkovým ministerstvem vnitra Rakouské republiky o praktických

způsobech provádění nařízení Rady (ES) č. 343/2003 ze dne 18. února 2003, kterým se

stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu příslušného k posuzování žádosti

o azyl podané státním příslušníkem třetí země v některém z členských států,

z 9. prosince 2005 sjednané výměnou dopisů

Vídeň, 31. 08. 2006, č. 22/2007 Sb. m. s.

Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci

v oblasti kultury, školství, vědy, mládeže a sportu,

Vídeň, 21. 11. 2008, č. 53/2009 Sb. m. s.

Dohoda mezi vládou České republiky a Rakouskou spolkovou vládou o propojení české

rychlostní silnice R 52 a rakouské dálnice A 5 na česko-rakouských státních hranicích

Vídeň, 23. 1. 2009, č. 40/2009 Sb. m. s.

Dohoda o spolupráci v oblasti ochrany lesa proti šíření lýkožrouta smrkového přes

hranice států na území Šumavy mezi Ministerstvem životního prostředí České republiky

a Spolkovým ministerstvem zemědělství, lesního hospodářství, životního prostředí

a vodního hospodářství Rakouské republiky,

Vídeň 13. 10. 2009, č. 21/2010 Sb. m. s.

b) smlouva, která doposud nevstoupila v platnost

1. Dohoda mezi vládou České republiky a Rakouskou spolkovou vládou o spolupráci

při dobrovolných plněních Rakouské republiky ve vztahu k osobám, které v minulosti

vykonávaly otrocké a nucené práce pro nacionálně socialistický režim

Vídeň, 24. 10. 2000

MZV ČR nemá doklady o vstupu v platnost, ale Dohoda byla registrovaná v OSN

(BusinessInfo.cz, 2012, b)

Abstrakt

NEŠPOROVÁ, L. Ekonomické vztahy ČR a Rakouska. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: Česká republika, Rakousko, mezinárodní ekonomické vztahy, přímé

zahraniční investice,

Bakalářská práce se zabývá vzájemnými ekonomickými vztahy mezi Českou republikou

a Rakouskem. Cílem této práce je zhodnocení vybraných forem mezinárodních

ekonomických vztahů, které probíhají mezi Českou republikou a Rakouskem a následné

posouzení jejich dalšího vývoje. Práce je rozdělena do tří částí. První část je věnována

charakteristice forem mezinárodních ekonomických vztahů, faktorům, které tyto vztahy

ovlivňují a subjektům, které v těchto vztazích vystupují. Druhá část je věnována

ekonomické charakteristice Rakouska. Třetí část je zaměřena na vybrané ekonomické

vztahy mezi Českou republikou a Rakouskem - vzájemný obchod a pohyb přímých

zahraničních investic. V závěru práce jsou zhodnoceny vzájemné obchodní a kapitálové

vztahy České republiky a Rakouska.

Abstract

NEŠPOROVÁ, L. Economic relations of the Czech Republic and Austria. Cheb:

Economics faculty of West Bohemian University in Pilsen, 68 s., 2012

Key words: The Czech Republic, Austria, international economic relations, foreign

direct investment,

This thesis deals with the mutual economic relations between the Czech Republic and

Austria. The objektive of this thesis is the evaluation of selected forms of international

economic relations that take place between the Czech Republic and Austria and the

subsequent assessment of their future development. The thesis is divided into three

parts. The first part is devoted to the characteristic of forms of international economic

relations, the factors that affect these relatinoships and entities that act in these relations.

The second part is devoted to the economic characteristic of Austria. The third part is

focused on selected economic relations between the Czech Republic and Austria – the

bilateral trade and movement of foreign direct investment. In the conclusion are

evaluated bilateral trade and capital relations of the Czech Republic and Austria.