HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ludmila NEŠPOROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - MOS
Téma bakalářské práce: Ekonomické vztahy České republiky a Rakouska
Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním cílem této práce je zhodnocení vybraných forem mezinárodních ekonomických vztahů mezi Českou republikou a Rakouskem. Autorka zpracovala velice pěkně teoretický základ pro analytickou část práce. V dalších kapitolách práce chybí stručná charakteristika České republiky (základní údaje, makroekonomické ukazatele, ...). Při komparaci jednotlivých ekonomických vztahů oceňuji, že autorka čerpala jednotlivá data i ze zahraničních zdrojů, konkrétně ze stránky Rakouské národní banky. V závěru práce je nastíněn další vývoj ekonomických vztahů mezi oběma zeměmi z pohledu autorky. Předložená práce obsahuje několik formálních a gramatických chyb (např. překlepy, chybějící interpunkce, formát členění obsahu apod.). Celkově klasifikuji tuto práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 55 se zmiňujete o dlouhodobém poklesu českého exportu kvůli změnám, ke kterým bude docházet. Jaké konkrétní změny máte na mysli?

V Plzni, dne 21. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).